
Bilag til tillægsbet. o. f. t. finanslov for 2001 . 1253 

En aftale om at udvide adgangen til længerevarende produktionsskoleforløb for 
udsatte unge med behov for personlig udvikling og styrkede muligheder i ud- 
dannelsessystemet. 

En aftale om at fastholde princippet om, at der er lige adgang til alle ungdom- 
suddannelser uanset den unges sociale og økonomiske baggrund, bl.a. ved at 
fastlægge en øvre grænse for elevernes egenbetaling for undervisningsmidler i 
de gymnasiale uddannelser. 

Aftale om praktikpladser 
Velfungerende ungdomsuddannelser og et tilstrækkeligt antal lære- og praktik- 
pladser til unge under uddannelse er bærende elementer i fremtidssikringen af 
det danske arbejdsmarked. 

Ikke mindst i en situation med vigende ungdomsårgange og stor efterspørgsel 
på dygtig faglært arbejdskraft er det afgørende at sikre, at ingen unge står uden 
praktikplads. Arbejdsmarkedets parter, såvel de offentlige som de private, må 
kende deres ansvar og i samarbejde med uddannelsesstederne løse denne vigti- 
ge opgave. 

Statslige institutioner skal være særlig opmærksom på cirkulæret til statens in- 
stitutioner med opfordring til ved indkøb og udbud at tillægge leverandørers 
uddannelses- og oplæringsindsats i relation til unge vægt på lige fod med pris, 
kvalitet, miljø- og energihensyn mv. Cirkulæret er en del af finanslovsaftalen 
for 1997 om praktikincitament i offentlig udbud. 

Undervisningsministeren indgik i januar 2000 en praktikpladsaftale med ar- 
bejdsmarkedets parter om oprettelse af mindst 36.000 uddannelsesaftaler om 
året inden 2004 og halvering af frafaldet i ordinær praktik. Siden aftalens ind- 
gåelse er der sket en lille stigning i antallet af uddannelsesaftaler. 

Arbejdsgiverne opfordres derfor til at leve op til intentionerne i praktikpladsaf- 
talen og fastholde den brede indsats for at gennemføre praktikpladsaftalen. 

For at fa klarhed over behovet for eventuelle yderligere tiltag igangsættes to 
særskilte analyser i samarbejde med Erhvervsuddannelsesrådet, dels en analyse 
af misforhold i udbud og efterspørgsel på praktikpladser, dels en analyse af 
incitamentsstrukturerne i skolepraktikordningen. 

Regeringen og forligspartierne er enige om at styrke skolernes arbejde med at 
fremskaffe og formidle praktikpladser og virksomhedernes incitament til at 
indgå uddannelsesaftaler og reducere frafaldet i ordinær praktik. Derfor iværk- 
sættes følgende initiativer: 


